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1 Johdanto 

 

Synnymme maailmaan, joka on moniulotteinen paikka. Siellä elämämme rakentuvat 

suhteessa perheeseen ja ympäröivään yhteiskuntaan vuorovaikutuksessa. Mahdolli-

suutemme heti syntymän jälkeen ovat hyvin erilaiset. Seminaarityöni aiheena on, kuin-

ka paljon meidän valintojamme määrittävät vanhempien perimä ja kasvatuksen vaiku-

tukset sekä niiden sidos aikamme yhteiskuntaa. Toisin sanoen kysymyksenä on ylisuku-

polvisuuden problematiikka, josta kiistellään vanhemmilta perittyjen ominaisuuksien ja 

ympäristön vuorovaikutuksen välillä. Ylisukupolvisuudesta puhutaan hyvin paljon, mut-

ta suoria todisteita on hyvin vähän. Sen takia se saattaa näyttäytyä monella tavalla. 

Seminaarityössäni kuvaan sosiaalisten ongelmien ylisukupolvisuutta työttömyydessä, 

mielenterveys- ja päihdeongelmissa. Kuvaukseni kohdistuu prosessiin, joten rajaan sen 

koskemaan alle 30-vuotiaita eli lapsuudesta aikuisuuden kynnykselle. Kuvaan prosessia, 

miten perheen sisällä sosiaalinen ongelma periytyy ja kuinka paljon siihen vaikuttaa 

lapsen saama perimä, mutta näkökulmaani ohjaa vahvimmin kasvatuksen vaikutus. Kä-

sittelen aihetta syrjäytymisprosessin näkökulmasta, joka muodostuu monesta osasta, 

eikä sosiaalista ongelmaa voida palauttaa alkutekijöihinsä. Sen takia viittaan myös kult-

tuurisena tuotteena ylisukupolvisuuden sosiaalisten ongelmien määrittelyssä.  

Määrittelen aluksi ylisukupolvisuuden tarkemmin, että mitä se tarkoittaa. Sen jälkeen 

kuvaan ylisukupolvisuuden prosessia työttömyys-, päihde- ja mielenterveysongelmissa. 

Erottelun taustalla on se, että sosiaaliset ongelmat eroavat laadultaan toisistaan. Huo-

mattavaa on myös se, että ylisukupolviset sosiaaliset ongelmat liittyvät usein myös toi-

siinsa. Päihde- ja mielenterveysongelmilla on vahva yhteys toisiinsa (Punamäki ym. 

2006, 234). Mielenterveyden ongelmia käsittelen myös lapsen kaltoinkohtelun kautta, 

koska sillä on selvä syy ja seurausyhteys. Ylisukupolvisessa ilmiössä voidaan myös 

nähdä niin sanottua moniongelmaisuutta, joten prosessi ei ole yksioikoinen vaan monen 

tekijän summa.  
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2 Ylisukupolvisuus 

 

Ylisukupolvisuus voidaan määritellä yksinkertaisesti siten, että vanhemmilta opitaan 

tapoja tai peritään ominaisuuksia. Ylisukupolvisuutta ovat ne asiat, jotka siirtyvät suku-

polvelta toiselle niin, että niitä jatketaan jossain muodossa seuraavassa sukupolvessa eli 

kausaalisena ilmiönä. Tapahtumaa voidaan tarkastella perheen sisällä, mutta myös yh-

teiskunnallisena ilmiönä, jolloin se määrittyy enemmänkin kulttuurin kautta, missä arvot 

ja asenteet periytyvät seuraavalle sukupolvelle. Ylisukupolvisuus on myös yhteydessä 

aikaisempien sukupolvien toimintaan. Sodassa olleen sukupolven lapset edustavat alko-

holikäytön ”märkää sukupolvea”. Se sukupolvi käyttäytyi täysin erillä tavalla kuin ai-

kaisempi sukupolvi ja käytti runsaasti alkoholia, mitä aikaisemmin oltiin säännöstelty 

paljon. Toisaalta Suomalaiset ovat tunnettuja huonosta viinapäästä, mutta ”märän suku-

polven” syntyyn vaikutti alkoholi politiikan vapautuminen. (Kujala 2003, 189–190.)  

Useimmiten ylisukupolvista sosiaalista ongelmaa pidetään perhetragediana, kuten Sosi-

aali- ja terveysministeriö (2007, 30) asian toteavat. Olennaista mielestäni siinä on huo-

mioida, että se tapahtuu sosiaalisessa prosessissa, johon vaikuttavat myös vanhemmilta 

saadut perintötekijät. 

 

 

3 Työttömyys sukupolvelta toiselle 

 

Työttömyyden ylisukupolvisuus ilmenee vuorovaikutusprosessissa vanhempien ja ym-

päristön välillä. Ismo Pohjatammi (2007) tutki työttömyyttä nuorten työpajoilla 

ylisukupolvisuuden näkökulmasta. Vaikka työttömyyttä voidaan pitää monisyisenä on-

gelmana, niin sen ylisukupolvisuus paikantuu yhteiseen koettuun ongelmaan perheen 

elämässä (mt., 35). Köyhästä perheestä syntyneelle on kaksinkertainen todennäköisyys 

jäädä köyhäksi (Sosiaali- ja terveysministeriö 2007, 13). Sosiaali- ja terveysministeriö 

(2007, 13) selitti köyhyyden ylisukupolvisuutta kulttuurisilla ja kehityspsykologisilla 

tekijöillä, joihin vaikutti yhteiskunnan rakenteet ja taloudelliset tekijät. Ismo Pohjatam-
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men (2007) tutkimuksesta ei voi tehdä pitkälle meneviä johtopäätöksiä ylisukupolvises-

ta työttömyydestä, koska tutkimus koski pientä joukkoa ja erityisessä asemassa olevia 

nuoria. Kumminkin tutkimuksen avulla voidaan nähdä jotain yleisiä lainalaisuuksia 

työttömyyden ylisukupolvisuudesta. 

Työttömyyden riskitekijöinä vanhempien osalta voidaan pitää avioeroa ja alkoholion-

gelmaa, missä työttömyys on muita ongelmia vahvistava tekijä ja ne kaikki olivat pa-

januorista lähes joka neljännellä vanhempien taustana. Riskit muihin nuoriin verrattuna 

ovat moninkertaiset. (mt., 52.) Riskien kasautuminen näkyi nuorten asenteissa ja elämän 

tavoissa (mt., 50). Riskien kasautuminen näkyi erityisesti nuoren työttömyyden pitkitty-

essä (mt., 93).  

Avioero oli merkittävä tekijä pajanuorten vanhempien taustoista. Se merkitsi nuorten 

ympäristössä lisää epävarmuustekijänä (mt.,49). Avioero näyttää korostavan lapsen tur-

vattomuutta ja jatkuvuuden epävarmuutta. Tutkimuksessa myös ilmeni, että vanhempi-

en avioero oli merkittävä tekijä nuoren koulun keskeyttämisessä (mt., 66). Avioero näh-

tiin usein nuorta passivoivana. Toisaalta avioero voi olla helpottava tekijä, jos toisella 

vanhemmilla on paljon sosiaalisia ongelmia, kuten päihdeongelmaa tai perheväkivaltaa. 

Vanhempien ongelmat voivat häiritä lapsen kehitystä, joka voi myös ilmetä muina on-

gelmina kuin tytöttömyytenä nuoruudessa ja aikuisuudessa. (Haapasalo 2006, 125.) 

Olennaista on se, minkälaiset olosuhteet ovat ennen ja jälkeen avioeron. Muutoksessa 

voi häiriintyä lapsen kiintymissuhde vanhempiinsa. Avioero voi merkitä ystäväpiirien ja 

taloudellisten tilanteiden muutosta, mikä voi lisätä perheen sisäisiä ristiriitoja ja ongel-

mia. (mt., 131–132.)  Toisin sanoen avioeron ongelman merkittävänä tekijänä on van-

hempien välinen keskinäinen ristiriitaisuus. Siitä voi seurata ongelmia, joita nuoren tai 

lapsen on vaikea ymmärtää ja käsitellä. 

Ongelmalliseksi nuoren perheessä tulee, jos vanhemmat eivät kannusta lastaan koulutus 

valinnoissa. Vanhempien työttömyys ei periydy suoraan vaan tapahtuu sosiaalisen vuo-

rovaikutuksen välillä, joka edesauttaa omaksumaan heikot sosiaaliset kouluvalmiudet. 

Sosiaalisilla heikoilla kouluvalmiuksilla tarkoitetaan nuoren kykyä harkita koulutusva-

lintojaan. Nuoret voivat oppia asenteen, että kouluttautuminen ei ole tärkeää. (Pohja-

tammi 2007, 64–65.) Työpajalla olevat nuoret kritisoivat yhteiskunnan koulukeskeisyyt-
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tä, mutta ymmärtävät kouluttautumisen tärkeyden sen luomien työ mahdollisuuksien 

takia (Pietikäinen 2005, 241).  

Vanhempien koulutustaustalla ja työttömyys oli merkittävä tekijä toisen polven köy-

hyydessä ja toimeentulotuen periytyvyydessä Ilpo Airion ja Mikko Niemelän tutkimuk-

sessa (2002, 222–224). Toimentuloasiakkuuden periytyvyys näkyi parhaiten nuorten 

(18–34-vuotiaat) ryhmässä ja heitä oli tutkimuksen mukaan 56 %:a otannasta (mt., 223). 

Yleisesti ottaen nuorten työttömyys jaksot olivat muuhun väestöön verrattaessa muita 

lyhyempiä, missä vanhempien sukupolvien työttömyys oli pitempi aikaisempaa (Valtio-

varainministeriö 2010, 22). 

Työttömyyden ylisukupolvisuudesta kannatta huomioida myös se, että miten työttö-

myydestä ja työn hausta puhutaan. Se, miten lähellä ollaan mahdollisuutta palata takai-

sin työmarkkinoille, oli merkittävänä tekijänä sille, että asioista puhuttiin enemmän. 

Kommunikointi perheessä antoi nuorelle merkittävästi enemmän selviytymistapoja sekä 

vähensi nuoren passiivisuutta.  Työttömyyden aikana oli myös merkittävää, että perheen 

arkirytmi pysyi kutakuinkin ennallaan. (Pohjatammi 2007,41, 44.) Vanhempien sosiaa-

listen vuorovaikutusten vähyys perheessä aiheuttaa nuoressa näköalattomuutta, mikä oli 

merkittävän tekijänä heikossa vanhemmuudessa (mt., 56). Ajan antaminen on nuorelle 

tärkeä ja läsnäolon puute yhdessä muiden riskitekijöiden kanssa lisää nuoren työttö-

myyden riskiä (mt., 59). Toisenlainen havainto tehtiin maaseutumaisissa kunnissa, jois-

sa elämä ei pyörinyt pelkästään työpaikan ympärillä. Niissä kunnissa havaittiin myös 

vähemmän heikkoa vanhemmuutta. (Mt., 39) 

Ylisukupolvisuuden voidaan ajatella kulkevan kulttuuri käsitteen kautta, jossa nuorien 

valinnat johtavat valmistumaan samoille ammateille kuin vanhempansa. Vanhempien 

taustoissa näkyi alhainen koulutus ja työläisammatti (mt., 62; Airio & Niemelä 2002, 

224). Ne ovat sellaisia ammatteja nykypäivänä, että nuoren on vaikeaa löytää töitä 

Suomesta (Pohjatammin 2007, 73) ja sitä kuvaa muutenkin työsuhteiden määräaikai-

suus (Valtionvarainministeriö 2010, 21). Työväen identiteettiä vahvistavat kaveripiiri ja 

alkoholi. Silloin ei haluta opetella teoriaa vaan enemmänkin käytäntöä. (Pohjatammi 

2007, 99.) Nuoret kokivat yhteiskuntaan kuulumattomuutta, mitä vahvisti samankaltai-

nen kaveripiiri (mt., 112, 116). Pajalle tulevat nuoret olivat myös hyvin epävarmoja 

itsestään, joka peittyi myös ”hällä väliä” asenteen taakse (mt., 99).  
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Paul Willisin (1984) tutki englantilaisten poikien työväenkulttuurin jatkuvuutta normaa-

lissa keskiluokkaisessa koulussa, jossa nuoret perustivat vastakulttuurin jo koulussa.  

Nuoret kapinoivat koulun järjestystä vastaan ja arvostivat käytäntöä kirja viisauden si-

jaan (mt., 70). Siten he muodostavat oman alakulttuurin, joka valmistaa heitä työväen 

kulttuuriin ja vanhempiensa ammatteihin (mt., 64). Tärkeimmäksi ominaisuudeksi nousi 

auktoriteettien vastustaminen ja maskuliinisuus (mt., 13, 21–22), mikä elää vahvana 

työnväenkulttuurissa.  

Osalla työpajan nuorilla oli ongelmana passiivisuus, joka näkyi työnhaussa ja siinä mi-

ten he olivat joutuneet työpajalle. Pitkä työttömyys antoi myös näkökulmaa nuorille 

muita useammin siitä, etteivät he pystyneet näkemään työpajan hyödyllisyyttä itselleen. 

Epävarmuutta ja passiivisuutta ei nähty psykologisen tilana vaan sosiaalisena olotilana. 

Passiivisuutta löytyi eniten nuorten joukosta, jossa oli koettu vanhempien työttömyyttä. 

(Pohjatammin 2007, 87–88, 92.) Siinä mielessä Pohjatammen tutkimus (2007, 96–97) 

yhdistyy Paul Willisin (1984) tutkimuksen ajatukseen työläiskulttuurin periytyvyydestä, 

mutta eroaa laadultaan toisistaan. Toinen perustuu passiivisuuteen ja toinen taas aktiivi-

seen kulttuurin tuottamiseen ja identiteetin rakentamiseen. Reetta Pietikäisen (2005) 

tutkimuksessa työpajanuoret rakensivat identiteettiään individualistisesti. Eivätkä hy-

väksyneet työpajan toimintaa liittyviä velvollisuuksia. Toisaalta aktiiviset nuoret olivat 

sitä mieltä, että työttömyyden tekemättömyys lamauttaa.  Samalla muodostivat yhteis-

kunta kriittisen näkökulman. (Mt., 246–247.) Mielestäni identiteetin rakentaminen liit-

tyy vahvasti sen hetkiseen aikaan, joka mahdollistaa tietynlaisia vastakulttuurien syn-

nyn. Sitä kautta luo vasta reaktion yhteiskunnan määritelmille. 

1990-luvun lama on korostanut työttömien syrjäytymistä, mikä on vahvistanut ulkopuo-

lisuuden tunnetta. Siinä prosessissa työttömyydestä on muodostunut lasten ja vanhem-

pien yhteinen kokemus, joka määrittää nuoren valmiuksia. (Pohjatammi 2007, 34–35.)  

Työpajan nuorissa oli vahva työn arvostus ja sitä pidettiin usein parempana kuin työt-

tömyyttä (mt.,, 95).  Työttömyyteen nuoret saattoivat suhtautua neutraalimmin kuin 

normaalisti (mt., 116). Nykynuorisoa on arvosteltu työtä vieroksuvaksi sukupolveksi, 

jolle kaikki pitää tulla helposti. Teemu Turusen (2009, 15) tutkimuksessa 18–29-

vuotiaat työssä käyvät nuoret aikuiset olivat vahvasti sitoutuneita työhön ja arvostivat 

työn merkityksellisyyttä. Toisaalta nuorten kohdalla työmarkkinat ovat koventuneet, 
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jossa vaaditaan hyvää koulutusta. Tällaisessa yhteiskunnallisessa tilanteessa nuorten 

työmarkkina asema on heikentynyt. (Pietikäinen 2005, 219.) Se tarkoittaa työttömille 

nuorille vaikeuksia työnhaun suhteen, jos ei ole koulutusta ja muutenkin sosiaaliset 

valmiudet ovat normaalia nuoria heikommat työelämään. Toisin sanoen nykypäivän 

yhteiskunnallisessa tilanteessa ylisukupolviseen työttömyyden jatkumiseen on kaikki 

mahdollisuudet ja valmiudet. 

 

 

4 Päihdeongelman periytyvyys 

 

Päihteiden käytön periytyvyyttä pystytään paremmin tutkimaan biologisena ominaisuu-

tena kuin työttömyyttä, mutta siihenkään ei ole löydetty alkoholistigeeniä. Tutkimuksis-

sa ylisukupolvisuus ilmenee geenien osalta alttiutena periä alkoholismi tai muu päihde-

ongelma. Esimerkiksi on löydetty geeni, joka on yhdistetty 2. tyypin alkoholismiin, vä-

kivaltaisuuteen, itsetuhoiseen käyttäytymiseen ja depressiivisyyteen. Geeni on todettu 

periytyvän varsinkin miehillä. Se ei suoraan aiheuta miehille alkoholiongelmaa, mutta 

vuorovaikutuksessa ympäristön kanssa se voi edesauttaa omaksumaan runsaan alkoho-

lin käytön helpommin. Näin ollen voidaan sanoa, että alkoholismi on osittain geneetti-

sesti periytyvää. (Nyytiä 1998, 33, 35,39.)  

Päihteiden ongelmakäytön suorat vaikutukset näkyvät parhaiten raskauden aikana käy-

tön ongelmallisuudesta. Kaikki päihteet läpäisevät istukan ja näin vaikuttavat lapseen. 

Alkoholin käyttö aiheuttaa suuremman todennäköisyyden epämuodostumien syntymi-

selle ja oppimisvaikeuksille. Opiaatti (esim. heroiini) huumeilla on samankaltasia vaiku-

tuksia lapseen. (Halmesmäki a1998, 378–379; Halmesmäki b1998, 488.) Lapselle anne-

taan suoraan FAS-diagnoosi, jos alkoholin aiheuttamat vauriot pystytään todistamaan. 

Lapselle voidaan antaa myös FAE-diagnoosi, jos on yksikin FAS:n oire ja on altistunut 

alkoholille raskauden aikana. (Halmesmäki a1998, 378–379.) Huumeiden käyttö ei vai-

kuttanut suoraan lapseen sikiöaikana, kuin aliravitsemuksena. Se aiheutti sen, että lapsi 

oli syntyessään pienempi kooltaan ja painoltaan tai tuli ennen aikainen synnytys. Toi-
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saalta kehitysvammaisuutta tulee vain 9 %:lle lapsista. Suurin kehitysvammaisuuden 

aiheuttaja länsimaissa on alkoholin aiheuttamat vauriot raskauden aikana. (Koponen 

2006, 72.) Raskauden aikaista päihteiden käyttöä ei voida suoraan todetta, että lapselle 

kehittyväksi päihdeongelmaksi, vaan se tapahtuu vuorovaikutusprosessissa ympäristö 

kanssa, jossa lapsi heikommat valmiudet kehittyä kohti aikuisuutta. 

Lapsen syntymisen jälkeen päihdeongelmaisen äidillä voi olla vaikeuksia kohdata las-

taan ja uskoa omiin kykyihinsä äitinä (Punamäki ym. 2006, 239). Jos äiti on käyttänyt 

päihteitä ennen synnyttämistä niin, on hyvin todennäköistä, että lapsella on vieroi-

tusoireita syntymän jälkeen. Huumeriippuvaisilla äideillä on todettu usein myös mielen-

terveysongelmia, jolloin äidillä voi olla vaikeuksia ymmärtää ja vastata lapsen tarpeita. 

Vieroitusoireet tekevät lapsesta entistäkin vaikeamman hoitaa. Vieroitusoireina voi olla 

lapsella normaalia enemmän itkuisuutta ja muita fyysisiä sairauksia, kuten vapinaa, ri-

pulia ja oksentelua jne. (Kivitie-Kallio & Politi 2004, 163–164.)  Vieroitusoireet voivat 

kestää 2-3 viikkoa ja alkavat 24 tunnin sisällä synnytyksen jälkeen (Halmesmäki b1998, 

486–487).  Raskauden jälkeen äidit voivat kärsiä noin 6 kuukautta depressiivisyydestä, 

joka ilmenee päihteitä käyttäneistä äideistä 40 %:lla (Punamäki ym.  2006, 234). 

Olennaista on, että lapselle onnistuisi muodostumaan kolmen ensimmäisen vuoden ai-

kana hyvä kiintymissuhde häntä hoivaavien ihmisten kanssa (Koponen 2006, 58). 

Huumeriippuvaisilla äideillä on usein vuorovaikutuksellisia ongelmia lapsen kanssa, 

missä hoitamismenetelmät vaihtelevat kovasta kontrollista välinpitämättömyyteen (Pu-

namäki ym. 2006, 239). Tässä vaiheessa lapsi luo sisäiset mallit, joka on pohjana käsi-

tykselle itsestään ja muiden ominaisuuksista sekä miten sosiaalinen vuorovaikutus toi-

mii. Lapsella voi olla häiriintyneessä kiintymissuhteessa myöhäisemmässä elämän vai-

heessa vaikea ymmärtää omia ja muiden tunteita. (Koponen 2006, 60.)  Päihderiippu-

vuuskaan ei suoraan ennustanut lapsen laiminlyöntiä, vaan jos äidin kuva omasta äidistä 

oli negatiivinen tai puuttui kokonaan (Punamäki ym. 2006, 243) 

Robert Ackerman (1992) lähestyy alkoholismin ongelmaa Eriksonin kehitysteorian va-

lossa, missä eri kehitysvaiheisiin liittyy erilaisia kehitystehtäviä. Eriksonin kehitysteori-

assa eri kehitysvaiheissa on kyse positiivisten ja negatiivisten elämän kokemusten ka-

sautumisesta elämän aikana, kuten luottamus/epäluottamus, autonomia/häpeä ja epäily, 

aloitteellisuus/syyllisyys, Ahkeruus/alemmuuden tunne, intimiteetti/eristäytyminen, 
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generatiivinen/lamautuminen sekä integraatio/epätoivo. Jos lapselle tulee liikaa negatii-

visia kokemuksia niin, hänen tasapainoinen kehitysensä vaarantuu ja riski toistaa van-

hempien ongelmaa kasvaa. Varsinkin Generatiivisen/lamautumisen kohdalla on vaarana 

ylisukupolvinen jatkuminen. (mt., 60–66.)  Toisaalta positiiviset tekijät perheen ulko-

puolella tai sisällä pystyvät suojaamaan lasta vahingollisista seurauksista, missä koros-

tuu hyvä suhde toiseen vanhempaansa (mt., 60; Lehto-Salo 2011, 23). Lasten välillä on 

suuria persoonallisuus eroja siinä, miten he tulkitsevat alkoholi ongelmaa ja perheessä 

tapahtuvia asioita (Ackerman 1992, 54; Itäpuisto 2005, 32–33).  

Suurimmaksi ongelmaksi päihdeongelmaisten vanhempien kasvatuskäytännöissä tulee 

epäjohdonmukaisuus, jolloin lapsen täytyy sopeutua vanhempien käyttäytymismalleihin 

(Ackerman 1992, 48). Sopeutuminen saattaa luoda lapselle vahvaa kekseliäisyyttä, jol-

loin lapsi yrittää rajoittaa vanhempiensa alkoholin käyttöä ja siihen liittyviä riskejä. Täl-

laisilla toimilla lapsi pyrkii suojelemaan itseään. (Itäpuisto 2005, 102). Lapset saattavat 

myös joutua päihdeongelmaisessa perheessä hoivaajan roolin, jossa he hoitavat toisten 

tunteita tai jopa pelastavat aikuisen vaaratilanteesta (mt., 105).  

Lapsen näkeminen aktiivisessa roolissa tuo lisää mahdollisuuksia ymmärtää prosessia 

toiselta kannalta eikä pelkästään passiivisena uhrina. Työpajan nuorista, joiden van-

hempien alkoholi käytöstä löytyi ainakin satunnaisesti häiritsevää käytöstä, ei löydetty 

selvää yhteyttä passivisuutteen motivaation kohdalla työelämän tai koulutus valintoihin 

nähden (Pohjatammi 2007, 76) Ongelmallisena asiana voidaan nähdä se, että lapsi ei saa 

omaa ääntään kuuluviin perheessä ja sen ulkopuolella, mikä aiheutti voimattomuuden 

tunnetta (Itäpuisto 2005 109). Tärkeää on mielestäni se, että lapsi tai nuori pääsee käsit-

telemään vanhempien päihdeongelmaa ja siitä seuranneita tunteita sekä ongelmia, jotta 

ylisukupolvisuus ei jatkuisi lapsen omassa perheessä tai myöhemmässä elämässä. 

Alkoholismin ylisukupolvisuutta voidaan myös tarkastella kulttuurisena puuttumatto-

muutena. Puuttumattomuus ilmenee lähipiirissä siten, että siihen ongelmaan ei puututa, 

vaikka asia tiedostetaan. Perheet saattavat käyttää myös sosiaalista syrjintää alkoholion-

gelmaisen perheen lasten kohdalla, jolloin vanhemmat kieltävät lapsia leikkimistä hei-

dän kanssaan. Koulukaan ei reagoi lasten oireiluun kovin herkästi ja sosiaaliviranomai-

set löytävät vain jäävuorenhuipun alkoholiongelmaisista perheistä. (Mt., 90–93.) 



 

9 

 

Vanhempien alkoholismi voi alkaa leimata myös lapsia. FASD-diagnoosi lapselle voi 

alkaa määrittää sitä, minkälaisena lapsi näkee itsensä. Diagnoosi alkaa määrittä lasta 

sosiaalisessa prosessissa, jolloin lapsi saa huonon aseman kaveripiirissä. Siitä voi alkaa 

prosessi, jossa syrjäyttää lapsen kaveriporukasta. (Erikson 2009, 160–161.) Toisaalta 

diagnoosi on lapsen kannalta hyvin tärkeä, jotta hän saa tarvitseman avun ja ymmärryk-

sen ongelmiinsa (mt., 162). Sen voi nähdä kulttuurisena ongelmana, jossa erilaisuutta ei 

hyväksytä ja pienetkin viittaukset häiriötekijöihin halutaan sulkea yhteiskunnan tai yh-

teisön ulkopuolelle. 

 

 

5 Mielenterveysongelma ja kaltoinkohtelu ylisukupolvisena ilmiönä 

 

Mielenterveysongelmat nähdään usein yksilöllisenä ongelmana ja voimakkaasti periy-

tyvänä ongelmana. Mielenterveysongelmiksi määritellään useimmiten masennusta, skit-

sofreniaa ja muita psykoottisia - sekä ahdistushäiriötä. Oireita on monenlaisia, jotka 

vaihtelevat liiallisesta alkoholin käytöstä, henkilökohtaisiin tottumuksiin ja mielialojen 

vaihteluun. Periytyvyys näyttää toteutuvan mielenterveysongelmissa samalla tavalla 

kuin päihdeongelmassa. Jossain elämän vaiheessa tapahtuu, jokin traumatisoiva tapah-

tuma tai useiden stressitekijöiden summa laukaisee sairauden ihmisen elämään. Lapsen 

mahdollisuus sairastua vanhemman sairastaessa psyykkistä häiriötä vaihtelee 30–70 

%:n välillä. (Leijala 2004, 177.)   

Skitsofrenian kohdalla, jossa molemmat vanhemmat sairastivat skitsofreniaa, oli lapsen 

sairastumisriski 30–45 %:a, kun normaalin väestön keskuudessa se oli 1 % (Friis, Sep-

pänen & Mannonen 2006, 134). Skitsofreniaa on selitelty tältä osin alttius-stressin mal-

lin avulla, jossa on suuri herkkyys sairastua. Riitta Jähin (2004) mukaan se on hieman 

lieventävä tekijä normaaleissa suoraan periytymismalleihin verrattuna, joissa ongelmana 

on deterministinen ajattelu. Alttius-stressi malli antaa mahdollisuuden selittää miksi 

minusta tuli tällainen, jolloin se lievittää syyllisyyden tunnetta. Toisaalta se voi olla lap-

selle pelottava asia, koska pelkää sen puhkeamista itsessään. (Mt., 22–23.) 
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Tutkimuksissa on todettu, että käytöshäiriöt ilmenevät eri tavalla tytöillä ja pojilla psy-

kobiologisessa kehitysvaiheessa nuoruudessa. Poikien kehitys on tyttöihin verrattavissa 

hitaampaa. Sen takia pojat ovat haavoittuvaisempia kuin tytöt ensimmäiset kymmenen 

vuotta, jonka jälkeen kehitys kääntyy päinvastaiseen suuntaan. Tytöillä murrosiässä on 

suurempi riski altistua päihde- ja mielialahäiriöille, koska fyysinen ja psyykkinen kehi-

tys tapahtuvat samaan aikaan, johon tytöt suhtautuvat ristiriitaisesti. Pojilla taas käy-

töshäiriön muotona liittyvät aggressiivisuuteen. Toisaalta tytöillä, joilla on havaittu käy-

töshäiriönä aggressiivisuutta, on todennäköisesti taustalla seksuaalista tai fyysistä hy-

väksikäyttöä Ympäristön tuottaa monenlaisia riskitekijöitä. (Lehto-Salo 2011, 25–27.) 

Lehto-Salon (2011, 55) omassa tutkimuksessa koulukodeissa tytöillä oli enemmän ja 

vakavampia käytöshäiriöitä kuin pojilla. 

Yksinkertaista syytä on vaikea löytää mielenterveysongelmien ylisukupolvisuudesta. 

Näyttää silti, että perimän lisäksi se voi tapahtua vanhempien huonon kasvatuksen joh-

dosta, johon on liittynyt lapsen vakavaa laiminlyöntiä tai kaltoinkohtelua. Useimman 

psyykkisen sairauksien kohdalla mainittiin lapsen kaltoinkohtelu yhtenä mahdollisena 

syynä lapsen tai nuoren psyykkisessä sairaudessa. (Friis, Seppänen & Mannonen 2006, 

100–142; Haapasalo 1999, 63–64.)  Kaltoinkohtelu voidaan selittää traumamallin avul-

la. Kaltoinkohdellun trauma voi johtaa välttämisoireisiin tai uudelleen kokemisen oirei-

siin. Välttämisoireissa lapsi pyrkii eristämään tai unohtamaan kiusalliset tunteet, mikä 

pahimmillaan voi aiheuttaa lapsessa identiteettihäiriöitä tai jopa sivupersoonia. Uudel-

leen kokemisoireissa lapsi pyrkii kontrolloimaan ympäristöään niin, että ei joudu uudes-

taan kokemaan avuttomuutta. (Haapasalo 1999, 48–49.)  

Perheväkivallan tulokset näkyvät myös tunne-elämässä ja oppimisvaikeuksissa (Friis, 

Seppänen & Mannonen 2006, 122). Tapahtuman traumaattisuuteen vaikuttavat lapsen 

ikä ja kehitysvaihe sekä väkivallan erilaiset ulottuvuudet, kuten vakavuus, kesto, toistu-

vuus jne. Äärimmäiset stressitilanteet saattavat aiheuttaa myös aivoissa näkyviä toimin-

nan muutoksia, mikä monimutkaistaa biologian ja kasvatuksen yhteyttä toisiinsa.  (Haa-

pasalo 1999, 50.)  

Traumaattiset väkivallan kokemukset lapsuudessa ilmenevät myöhemmin usein niin, 

että itse pahoinpitelee lapsia tai päätyy väkivaltaisessa parisuhteessa tai ilmenee mo-

lempia. Heidän vanhempiensa taustoilta löytyi päihdeongelmaa, mielenterveyshäiriöitä 
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ja rikollisuutta. (Mt., 67.) Siinä prosessissa vanhempi kohdistaa omia kokemuksiaan 

lapseen tiedostamatta (Turunen 2004, 195). Vanhemman mielenterveysongelma lisää 

huomattavasti lapsen todennäköisyyttä tulla kaltoinkohdelluksi. Depressiivisen van-

hemman suurimpana riskinä on se, että hän tulkitsee väärin lasta, jolloin vanhempi saat-

taa vältellä, jättää huomioimatta tai pahoinpidellä. Samalla hän voi suhtautua lapseen 

joko kielteisesti tai hyljeksivästi. Lapsi alkaa myös reagoida tapahtuneeseen negatiivi-

sesti, mikä johtaa lapsen käytös ongelmiin myöhemmässä elämän vaiheessa. (Haapasalo 

2006, 135.) Hyvät ihmissuhteet perheen ulkopuolella voivat antaa lapselle suojaa kal-

toinkohtelun seurauksilta (Sinkkonen 2004, 82–83). 

Sinkkonen Jari (2004) artikkelissaan käyttää Patricia Crittenden kolmea erilaista perhe 

tyyppiä, joissa lapsi joutuu emotionaalisesti kaltoinkohdelluksi. Ensimmäisenä tyyppinä 

organisoitumaton perhe, jossa voimakkaat tunne kuohut määrittävät perheen arkea, jos-

sa vanhempien sanoihin ei voi täysin luottaa. Vanhempien taustoista löytyi traumaattisia 

kokemuksia ja monessa tapauksessa todennäköisesti taustalla oleva persoonalli-

suushäiriö. Toisena tyyppinä tunneköyhä perhe, jossa lapsi ei saa empaattista kohtelua 

eikä lapsen hätään reagoida. Lapset saattavat menestyä hyvin koulussa, mutta ovat usein 

yksinäisiä. Vanhemmat voivat olla korkeasti koulutettuja ja hyvin toimeen tulevia. 

Kolmantena tyyppinä depressiiviset perheet, jotka ovat täysin lamautuneet. Vanhemmat 

eivät ymmärrä lapsen tarpeita, vaikka se heille kerrotaan. Jos lapsen tarpeet laimin-

lyödään varhaislapsuudessa, on suuri riski, että lapsen mieli sulkeutuu. Seurauksena on 

tyhjä tunne, depressio, jossa alakoloisuuden tai surun tunnetta ei tavoitteita. (Mt., 83–

84.)  

Mielenterveysongelmaa voidaan pitää hyvin leimaavana myös koko perheen kannalta. 

Syyllisyyskysymykset ovat usein pinnalla varsinkin, kun oma lapsi sairastuu. Silloin 

omaiset pohtivat usein tilannetekijöiden ja sosiaalisten merkitysten suhdetta sairauden 

puhkeamiselle. (Jähi 2004, 148.) Yleisesti leiman pelko saa perheen salamaan vanhem-

man sairauden. Psyykkisen sairauden luonne saattaa omaisista olla käsittämätön ja 

omaiset pyrkivät eristäytymään. Omaiset ovat myös kokeneet, että sairauden syyt etsi-

tään perheestä, mikä vahvistaa leimaantumisen tunnetta. (Mt., 30–31.) Se voi olla lap-

sen kehityksen kannalta haitallista, koska vanhemmat tai vanhempi eivät välttämättä 

kykene ymmärtämään lapsen tarpeita. Epävarmoissa olosuhteissa elävä lapsi voi kokea 
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suurta turvattomuutta varsinkin, jos vanhempi on psykoottinen. (Leijala 2004, 177–

178.) 

 

Lapsi tarvitsee ennen kaikkea ennakoivuutta ja että hänen tarpeisiinsa vastataan per-

heessä (Sinkkonen 2004, 82). Yksi nuorten mielenterveyttä sekoittava asia on huoltajien 

vaihtuvuus. Jaana Haapasalo (2006) artikkelissa todettiin englantilaisen tutkimuksen, 

pohjalta, että lasten usein tapahtuva sijoittaminen kotoa pois aiheutti alaikäisille mielen-

terveysongelmia 86 %:lle. He olivat kokeneet joko mielenterveyshäiriön tai psykopatia 

tyyppisen häiriön. 50 %:a heistä oli sijoitettu lastenkotiin. (Mt., 135) Lehto-salon (2011, 

55) tutkimuksessa koulukotiin sijoitutetuilla nuorilla oli 89 %:lla jokin mielenterveyden 

häiriö ja 40 %:lla oli diagnosoitu päihdeongelma. Koulukotien nuorilla päihteiden käyt-

tö oli yhteydessä vakavampaan käytöshäiriöön (mt., 59). Suurimmalta osalta sijoitetuis-

ta löytyi vanhempien taustoista päihdeongelma (mt., 55).  

 

 

6 Yhteenveto ylisukupolvisuuden mahdollisuuksista ja riskeistä 

 

Loppujen lopuksi seminaarityöni on vain pintaraapaisu sitä, miten ylisukupolvinen pro-

sessi voidaan käsittää. Mielenkiintoni kohteena on ollutkin perheen sisäinen dynamiik-

ka, missä lapset on kasvatettu näkemään maailmaan toisin kuin välillä haluaisimme. 

Heillä on ollut myös heikommat valmiudet kohdata nykyinen maailma. Se on voinut 

tarkoittaa sitä, että jo ennen syntymää lapsi on joutunut uhriksi vanhempien väärien 

valintojen takia, kuten raskauden aikana oleva alkoholinkäyttö sen osoitti. Mutta myös 

jo geneettinen perimä saattaa altistaa lapsen tietyille urille jo syntymän yhteydessä. Pu-

humattakaan vanhempien kovista kasvatusmenetelmistä tai välinpitämättömyydestä, 

mitkä voivat aiheuttaa lapsille mielenterveys- ja päihdeongelmia myöhemmässä elämäs-

sä. Nuori ei ole oppinut tuolloin käsittelemään omia negatiivisia tunteita vaan purkaa 

niitä tavalla tai toisella.  
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Tunteiden purkamiset voivat alkaa näkyä koulussa käytösongelmina tai jopa oppimis-

vaikeuksina. Kaltoinkohtelu muiden tunneongelmien lisäksi voi aiheuttaa väkivallan 

kierteen jatkumista useassa sukupolvessa. Traumaattisena ja käsittelemättömänä tapauk-

sena kaltoinkohtelu jatkuu muodossa tai toisessa. 1990-luvun laman työttömyys on ai-

heuttanut, että ylisukupolvinen työttömyys on hyvin yleistä. Muutenkin yhteiskunnalli-

set rakenteet ovat muuttuneet niin, että työttömyys on yleistä nuorten keskuudessa. Sa-

malla syrjien niitä, jotka eivät ole itseään kouluttaneet, vaan ovat arvostaneet käytännön 

kautta oppimista. Työläisten ammattien katoaminen Suomesta on ollut viimeaikoina 

hyvinkin yleistä ja on jättänyt monen nuoren tyhjän päälle eikä tulevaisuus nykyisessä 

finanssikriisissä ole sen ruusuisempi.   

Yhteiskunnan osalta nuoriin kohdistuu valtavia paineita ja halutaan selityksiä, miksi 

nuoret syrjäytyvät. Ylisukupolvinen selitysmalli ei anna kovin ruusuista kuvaa sitä, mit-

kä ovat nuorten kuntoutumisen mahdollisuudet. Positiivisina tekijöinä voidaan pitää 

nuoren elämässä hyviä ihmissuhteita, jotka kannustavat nuorta eteenpäin elämässä epä-

onnistumistenkin keskellä. Mielenterveysongelmista kärsivä nuori tarvitsee paikkoja, 

joissa voi puhua avoimesti perheongelmistaan. Silloin nuoren esittämään asiaan on suh-

tauduttava vakavasti, eikä häntä ole syytä pitää passiivisena uhrina. Olisi hyvä ymmär-

tää mistä kokemusmaailmasta nuori tulee. Ylisukupolvinen käsite voi olla hyödyllinen, 

kun pyritään ymmärtämään nuoren lähtökohtia ja sitä kautta näkemään uhkia ja mahdol-

lisuuksia. 

Jokaisella nuorella on omat lähtökohdat ja monessa tapauksessa varhainen huostaanotto 

on ollut nuorelle merkittävä parannus vanhempiensa tarjoamiin lähtökohtiin. Niissäkin 

tapauksissa on hyvä ymmärtää, että lapsi kantaa biologistensa vanhempiensa perimää. 

Vaikka lapsi tai nuori ei suoraan peri päihde- tai mielenterveysongelmaa, niin se voi 

puhjeta elämän temmellyksissä. Haavoittuvissa olosuhteissa lapsi tai nuori tarvitsee 

erityistä tukea elämäänsä. 

Ylisukupolvisuuden suurimpana kritiikkinä sosiaalisten ongelmien kontekstissa, että se 

saattaa alkaa määrittää nuoren tai lapsen elämää. Sosiaalityö, varsinkin instituutioina, 

voi antaa lapselle tai nuorelle leiman huonosta ihmisestä. Ongelmaksi nuoren kohdalla 

saattaakin tulla, että vanhempien ongelmat alkavat leimata nuorta liikaa. Nuoren mah-

dollisuuksiin kuntoutua pidetään huonona ja sen takia nuorelle ei anneta hänen tarvit-
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semiaan palveluja. Tällä tavalla vahvistetaan nuoren asemaa syrjässä yhteiskunnasta, 

jolla ei ole mahdollisuuksia pärjätä edes siivoojana. Toisin sanoen vanhempien ongel-

mat eivät saa alkaa määrittämään lasta tai nuorta. 

 

”Ja vielä te kysytte: ”Minkätähden ei poika kanna isän synti velkaa?” - - Poika ei 
kanna isänsä syntivelkaa, eikä isä kanna pojan syntivelkaa. Vanhurskaan ylitse on 
tuleva hänen vanhurskautensa, ja jumalattoman ylitse on tuleva hänen jumalatto-
muutensa.” Hes. 18:19–20. 

 



 

15 

 

7 Lähdeluettelo 
 

Ackerman, Robert 1992: Lapsuus lasin varjossa. Lapsi alkoholi perheessä. 1-2. painos.  
Suom. Peltoniemi, Teuvo. VAPK-Kustannus. Helsinki 

Airio, Ilpo ja Niemelä, Mikko 2002: Periytyykö köyhyys? Köyhyyden ja toimeentulo-
asiakkuuden sukupolvinen liikkuvuus. Sosiologia 3/2002. s. 215-226. 
http://elektra.helsinki.fi.login.ezproxy.ulapland.fi/se/s/0038-1640/39/3/periytyy.pdf. 
Viitattu 14.11.2011 

Erikson, Susan 2009: FASD-diagnoosin merkitykset raskaudenaikaiselle alkoholinkäy-
tölle altistuneiden lasten ja nuorten palveluprosesseissa. Janus 2/2009. 156–163. 

Friis, Leila & Seppänen, Raija & Mannonen, Marjatta 2006: Lasten ja nuorten mielnter-
veystyö. 1-2. painos. WSOY. Porvoo. 

Itäpuisto, Marita 2005: Kokemuksia alkoholiongelmaisten vanhempien kanssa eletystä 
lapsuudesta. Kuopion yliopiston julkaisuja. Kuopio. 
http://www.uku.fi/vaitokset/2005/isbn951-27-0363-7.pdf . Viitattu 17.11.2011. 

Haapasalo, Jaana 1999: Kaltoinkohtelun ylisukupolvisuus lastensuojelun asiakasper-
heissä. Teoksessa (toim.) Haapasalo, Jaana: Väkivallan kierre. Tietosanoma Oy. Jyväs-
kylä. s. 45–84. 

Haapasalo, Jaana 2006: Kasvuympäristön varhaiset riskitekijät rikollisen käyttäytymi-
sen kehityksessä. Teoksessa: Nuorisorikollisuus: Määrä, syyt ja kontrolli. (Toim.) Hon-
katukia, Päivi & Kivivuori, Janne. Nuoriso tutkimusseura. Helsinki. 
http://www.optula.om.fi/Satellite?blobtable=MungoBlobs&blobcol=urldata&SSURIapp
ty-
pe=BlobServer&SSURIcontainer=Default&SSURIsession=false&blobkey=id&blobhea
derva-
lue1=inline;%20filename=qlgvlgx5548.pdf&SSURIsscontext=Satellite%20Server&blo
bwhere=1212929488927&blobheadername1=Content-
Disposition&ssbinary=true&blobheader=application/pdf. Viitattu 15.11.2011. 

Halmesmäki, Erja a1998: Raskaus ja alkoholi. Teoksessa (Toim.) Salaspuro, Mikko & 
Kiianmaa, Kalervo & Seppä, Kaija. Päihdelääketiede. Duodecim. Helsinki. s. 373–381. 

Halmesmäki, Erja b1998: Huumeet, lisääntyminen ja raskaus. Teoksessa (Toim.) Salas-
puro, Mikko & Kiianmaa, Kalervo & Seppä, Kaija. Päihdelääketiede. Duodecim. Hel-
sinki. s. 484–489. 

Hyytiä, Petri 1998: Perinnöllisyys. Teoksessa (Toim.) Salaspuro, Mikko & Kiianmaa, 
Kalervo & Seppä, Kaija. Päihdelääketiede. Duodecim. Helsinki. s. 33–40. 

Jähi, Riitta 2004: Työstää, tarinoida, selviytyä. Vanhemman psyykkinen sairaus lapsuu-
denkokemuksena. Tampereen yliopistopaino Oy. Tampere. http://acta.uta.fi/pdf/951-44-
5993-8.pdf. Viitattu 19.11.2011 



 

16 

 

Kivitie-Kallio, Satu ja Politi, Johanna 2004: Päihteitä käyttävän äidin lapsi. Teoksessa 
(toim.) Söderholm, Annlis & Halila, Ritva & Kivitie-Kallio, Satu & Mertsola, Jussi & 
Niemi, Sirkku: Lapsen kaltoinkohtelu. Duodecim. Keuruu. s. 153–174. 

Koponen, Anne 2006: Sikiöaikana päihteille altistuneiden lasten kasvuympäristö ja ke-
hitys. Kotu-tutkimuksia 5. Kirjapaino Keili Oy. Helsinki.  
http://ethesis.helsinki.fi/julkaisut/val/sosps/vk/koponen/sikioaik.pdf. Viitattu 
17.11.2011. 

Kujala, Erkki 2003: Sodan pojat. sodanaikaisten pikkupoikien lapsuudenkokemuksia 
isyyden näkökulmasta. Jyväskylä University printing house. Jyväskylä. 
https://jyx.jyu.fi/dspace/bitstream/handle/123456789/13364/9513915352.pdf?sequence
=1. Viitattu 19.11.2011. 

Lehto-Salo, Pirkko 2011: Koulukotisijoitus – nuoren toinen mahdollisuus? Mielenter-
veys häiriöiden, oppimisvaikeuksien ja perheongelmien kirjo kehittämishaasteena.  Jy-
väskylä University printing house. Jyväskylä. 
http://dissertations.jyu.fi/studeduc/9789513944353.pdf. Viitattu 19.11.2011. 

Leijala, Hannu 2004: Psyykkisesti sairas vanhempi ja lapsi. Teoksessa (toim.) Söder-
holm, Annlis & Halila, Ritva & Kivitie-Kallio, Satu & Mertsola, Jussi & Niemi, Sirkku: 
Lapsen kaltoinkohtelu. Duodecim. Keuruu. s. 176–186. 

Pietikäinen, Reetta 2005: Vaihtoehtoisia polkuja etsimässä – Työpajanuorten orientaati-
ot. Teoksessa (toim.) Aapola, Sinikka & Ketokiv, Kaisa. Polkuja ja poikkeamia - aikui-
suutta etsimässä. Tampereen Yliopisto paino Oy. Tampere. s. 219–253.  

Pohjatammi, Ismo 2007: Ylisukupolvinen työttömyys nuorten työpajoilla. Nuoriso tut-
kimus verkosto ja nuoriso tutkimusseura. Helsinki. 
www.nuorisotutkimusseura.fi/julkaisuja/tyopaja.pdf.  Viitattu 18.11.2011. 

Punamäki, Raija-Leena & Belt, Ritva & Rantala, Mari & Posa, Tiina 2006: Huumeiden 
käytön yhteys äidin mielenterveyteen ja lapsen kehitykseen. Teoksessa (Toim.) Nätkin, 
Ritva: pullo, pillerit ja perhe. Vanhemmuus ja päihdeongelmat. PS-kustannus. Juva. s. 
231–247. 

Sinkkonen, Jari 2004: Lapsen emotionaalinen kaltoinkohtelu. Teoksessa (toim.) Söder-
holm, Annlis & Halila, Ritva & Kivitie-Kallio, Satu & Mertsola, Jussi & Niemi, Sirkku: 
Lapsen kaltoinkohtelu. Duodecim. Keuruu. s. 75–86. 

Sosiaali- ja terveysministeriö 2007: Hyvinvointi 2015 –ohjelma. Sosiaalialan pitkän 
aikavälin tavoitteita. Yliopistopaino. Helsinki. 
http://pre20090115.stm.fi/ak1171526287050/passthru.pdf. Viitattu 15.11.2011. 

Turunen, Merja-Maaria 2004: Lapsen kaltoinkohtelun psyykkisiä seurauksia. Teoksessa 
(toim.) Söderholm, Annlis & Halila, Ritva & Kivitie-Kallio, Satu & Mertsola, Jussi & 
Niemi, Sirkku: Lapsen kaltoinkohtelu. Duodecim. Keuruu. 187–201. 

Turunen, Teemu 2009: Nuorten palkansaajien työ orientaatiot Suomessa –Tutkimus 18-
29-vuotiaiden suomalaisten palkansaajien työkeskeisyyttä lisäävistä yksilöllistä tausta-
tekijöistä. Janus 2009/1. s. 4-19.  



 

17 

 

Valtionvarainministeriö, 2010: Nuoret työmarkkinoilla. Miten nuorten työllistämistä 
tulisi edistää? Valtionvarainministeriön julkaisuja 14/2010. Helsinki. 
http://www.vm.fi/vm/fi/04_julkaisut_ja_asiakirjat/01_julkaisut/08_muut_julkaisut/2010
0224Nuoret/Nuoret_tyoemarkkinoilla.pdf.  Viitattu 16.11.2011. 

Willis, Paul 1984: Koulun penkiltä palkkatyöhön. Miten työväenluokan nuoret saavat 
työväenluokan ammatin? Suom. Mäki-Kulmala, Airi. Gummerus. Jyväskylä 

 

 

 


